

Extras din Buletinul Electronic „Registrul cauzelor de insolabilitate” cu nr. 421 din 18 August 2025

Entitatea insolabilă:	S.R.L. COVALROM
INDO/Cod fiscal:	1009608001469
Sediul entității insolabile:	Ștefan Vodă, Volintiri, str. Păcii, 86
Administratorul insolabilității:	demcenco radu
Instanța de insolabilitate:	Căușeni, sediul Ștefan Vodă
Numărul dosarului judiciar:	2i-58/2025
Numărul și data actului publicat:	Nr.1 din 10 Iulie 2025
Tipul actului publicat:	Hotărâre/Încheiere judecătorească
Verifica online:	

HOTĂRÂRE
În numele legii
(dispozitiv)

10 iunie 2025

or. Ștefan Vodă

Judecătoria Căușeni, sediul Ștefan Vodă
Instanța de judecată în componența:
Președinte de ședință, judecător
Grefier

Evelina Ciorba
Samsi-Crivorucenco Valintina

examinând în ședință publică cererea introductivă a creditorului F.P.C. „Bebei Prim” S.R.L. privind declararea insolvenței debitorului S.R.L. „Covalrom”,

În conformitate cu prevederile art. art. 2, 10, 14-16, 21, 34 a Legii insolvenței, art. art. 238-241 CPC, instanța de insolvență,

h o t ă r ă ș t e:

Se admite cererea introductivă și se constată insolvența debitorului S.R.L. „Covalrom”, c.f. 1009608001469.

Se intențează procedura de insolvență față de debitorul S.R.L. „Covalrom”, c.f. 1009608001469, cu sediul: MD-4241, r-ul. Ștefan Vodă, s. Volintiri, str. Păcii 86, R. Moldova.

Se ridică dreptul lui Malachi Vladimir de la administrarea S.R.L. „Covalrom”, c.f. 1009608001469.

Se obligă debitorul în cel mult 5 zile lucrătoare să predea gestiunea patrimoniului către administratorul insolvenței, împreună cu documentele indicate în art. 134 alin. (2) lit. c) din Legea insolvenței și se propune debitorului să desemneze în termen de 10 zile lucrătoare de la data publicării hotărârii de intentare a procesului de insolvență, reprezentant persoană fizică pentru a reprezenta interesele societății și ale asociaților în cadrul procesului de insolvență din numele debitorului.

Se desemnează în calitate de administrator al insolvenței debitorul S.R.L. „Covalrom”, c.f. 1009608001469, Demcenco Radu, deținătorul autorizației nr. 4 din 14.01.2015.

Se obligă administratorul insolvenței:

a) să notifice creditorii despre dreptul de înregistrarea cererilor de validare a creanțelor în instanța de judecată, până la **25.08.2025**;

b) să facă un apel special în adresa creditorilor garantați cu propunerea de a preciza neîntârziat bunurile asupra cărora dețin un drept preferențial;

c) să verifice, să întocmească și să prezinte instanței de insolvență, până la **10.09.2025**, tabelul definitiv al creanțelor.

Se stabilește ședința de validare a creanțelor pe data de **07.10.2025, ora 11:00** în incinta Judecătoriei Căușeni (sediul Ștefan Vodă), or. Ștefan Vodă, str. Grigore Vieru 6, bir.7.

Dispozitivul prezentei hotărâri se publică potrivit art. 7 din Legea insolvenței.

Hotărârea este definitivă, dar poate fi atacată cu apel la Curtea de Apel Centru în termen de 15 zile.

Președintele ședinței, judecătorul



Evelina Ciorba

ÎNCHEIERE**22 iulie 2025****or. Ștefan Vodă**

Judecătorul Judecătoriei Căușeni (sediul Ștefan Vodă), Evelina Ciorba, soluționând, din oficiu, chestiunea privind corectarea erorilor comise în hotărârea (dispozitivul) Căușeni (sediul Ștefan Vodă), pronunțată pe cauza de insolvabilitate la cererea introductivă a creditorului F.P.C. "Bebei Prim" S.R.L. privind declararea insolvabilității debitorului S.R.L. "Covalrom",

c o n s t a t ă :

Prin hotărârea Judecătoriei Căușeni (sediul Ștefan Vodă) din 10 iunie 2025 s-a dispus admiterea integrală a cererii introductive înaintată de creditorul F.P.C. "Bebei Prim" S.R.L., intentarea procedurii de insolvabilitate față de debitorul S.R.L. "Covalrom", desemnarea în calitate de administrator al insolvabilității debitorul S.R.L. "Covalrom", c.f. 1009608001469, Demcenco Radu, deținătorul autorizației nr. 4 din 14.01.2015.

Instanța de judecată remarcă că, în hotărârea (dispozitivul) Judecătoriei Căușeni (sediul Ștefan Vodă), s-a comis o greșeală și anume s-a indicat eronat data de „10 iunie 2025” în loc de „10 iulie 2025”.

În conformitate cu prevederile art. 249 alin. (2) din Codul de procedură civilă al Republicii Moldova, la cererea participanților la proces sau din oficiu, instanța judecătorească corectează greșelile sau omisiunile din hotărâre care țin de nume, calitatea procesuală, orice alte erori materiale sau de calcul evidente. Problema corectării unor astfel de greșeli se soluționează în baza dosarului și/sau a materialelor anexate la cererea de corectare a greșelilor sau a omisiunilor, fără citarea participanților la proces. Instanța care examinează problema corectării poate dispune citarea participanților pentru a se pronunța cu privire la temeiurile de corectare. Neprezentarea lor însă nu împiedică examinarea corectării greșelilor.

Participanții la proces nu au fost citați, instanța de judecată considerând posibilă examinarea chestiunii fără citarea acestora, nefiind afectate în nici un fel drepturile acestora.

Prin urmare, având în vedere faptul că, în hotărârea (dispozitivul) Judecătoriei Căușeni (sediul Ștefan Vodă), s-a comis o greșeală care urmează a fi corectată, instanța de judecată consideră necesar de a înlocui data pronunțări de „10 iunie 2025” cu data corectă „10 iulie 2025”.

În conformitate art. art. 249 alin.(2), 269-270 din Codul de procedură civilă al Republicii Moldova, instanța de judecată,

d i s p u n e :

Se corectează greșeala din hotărârea (dispozitivul) Judecătoriei Căușeni (sediul Ștefan Vodă), pronunțată pe cauza civilă de insolvabilitate la cererea introductivă a creditorului F.P.C. "Bebei Prim"

S.R.L. privind declararea insolvabilității debitorului S.R.L. "Covalrom", și anume: se înlocuiește data pronunțări de „10 iunie 2025” cu data corectă „10 iulie 2025”.

Încheierea cu drept de recurs la Curtea de Apel Centru în termen de 15 zile de la comunicare, prin intermediul Judecătoriei Căușeni (sediul Ștefan Vodă).

Judecătorul



Evelina Ciorba